
 

 

 

 

 

 

 

Miska Malinen 

Esteettömien talvireittien luominen Vuokattiin 

 

 

 

 

 

 

Restonomi 

Matkailu AMK 

 Kevät 2022 

 

 



 

Tiivistelmä 

Tekijä(t): Malinen Miska 

Työn nimi: Esteettömien talvireittien luominen Vuokattiin 

Tutkintonimike: Restonomi (AMK), matkailun koulutusohjelma 

Asiasanat: esteettömyys, saavutettavuus, luontomatkailu 

Luonnossa liikkuminen ja siitä nauttiminen kuuluu kaikille, joten sen pitäisi olla myös mahdollista kaikille. 
Esteetön ympäristö ei ainoastaan tarjoa mahdollisuutta esteettömien palvelujen käyttäjille, vaan siitä hyö-
tyvät kaikki. Väestön ikääntyessä esteettömien palveluiden tarve kasvaa, joten on tärkeää, että jokainen 
palvelun tarjoaja tai sen suunnittelija ottaa nämä asiat huomioon.  

Opinnäytetyön tarkoituksena on luoda vaativuusluokittelu esteettömille talvireiteille, sekä kartoittaa niitä. 
Kartoitusten jälkeen tarkoituksena on tehdä reittikuvaukset esteettömistä talvireiteistä. Opinnäytetyön ta-
voitteena on luoda uusia esteettömiä talvireittejä Vuokatin alueelle, sekä tuottaa malli esteettömyyden 
kuvailulle talviolosuhteissa.  

Opinnäytetyö toteutettiin keväällä 2022 toiminnallisena opinnäytetyönä, joka jaettiin suunnittelu- ja kar-
toitusvaiheeseen, reittikuvauksen luomiseen sekä testausvaiheeseen. Suunnitteluvaihe sisälsi kartoituslo-
makkeen tekemisen talvireittejä varten, joka luotiin sulan maan kartoituslomakkeen pohjalta. Testausvai-
heessa kysyttiin palautetta testiryhmältä, jonka perusteella reittikuvauksia ja esteettömyyden raja-arvoja 
pystyttiin vielä muokkaamaan.  

Tuloksina opinnäytetyöstä saatiin talvireittien kartoituslomake, talvireittien raja-arvot sekä uusia esteettö-
miä talvireittejä Vuokatin alueelle. Opinnäyteyön tuloksista toimeksiantajan käyttöön jää kartoituslomake 
talvireittejä varten, sekä reittikuvaukset esteettömistä talvireiteistä. Jatkotutkimusaiheena voisi olla asia-
kastyytyväisyyskysely reiteistä, sekä reitillä olevista palveluista. 
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Everyone is entitled to get out and enjoy nature, so it should also be possible for everyone. An obstacle-
free environment is not only an opportunity for users of accessible services, but it benefits all. As the pop-
ulation ages, the need for accessible services increases, so it is important that any service provider or de-
signer takes these issues into account.  
 
The aim of this thesis was to create a classification of accessibility requirements for winter trails and map 
them. After mapping, the objective was to draw up descriptions of accessible winter routes. The purpose 
of the thesis was to create accessible winter routes in Vuokatti and to produce a model for describing ac-
cessibility in winter conditions. 
 
The thesis was implemented in spring 2022 as a practice-based thesis, which was divided into a planning 
and mapping phase, as well as a route description creation and testing phase. The design phase included 
the creation of a mapping sheet for winter routes, which was designed based on the thawed terrain map-
ping form. In the testing phase, feedback was sought from the group who tested the routes, which al-
lowed further adjustments to be made to the route descriptions and accessibility thresholds.  
 
The results of the thesis included a form for mapping winter routes, winter route threshold values, and 
new accessible winter routes for the Vuokatti area. The results of the thesis provided a winter routes 
mapping form for the use of the client. Further research could include a customer satisfaction survey con-
cerning the routes, as well as the services available on them.
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1 Johdanto 

Opinnäytetyön taustana on esteettömien palveluiden kasvaminen ympäri Suomea ja maailmaa. 

Tällä hetkellä esteettömiä reittejä talvella ei juurikaan ole olemassa, joten niiden tuottaminen 

kohderyhmille on tärkeää. Retkeilyreittien vaativuusluokittelua käytetään vain sulanmaan rei-

teillä, joten talvireiteille on luotava uusi vaativuusluokittelu, jota voidaan hyödyntää kaikilla talvi-

reiteillä. Valitsin tämän opinnäytetyön aiheen, koska opinnäytetyö on oppimisprosessi ja aihe on 

ainoastaan tuttu käsitteenä, joten opinnäyteyön aikana saatu oppi varmasti auttaa tulevaisuu-

dessa. 

Opinnäytetyön aihe on ajankohtainen, koska esteettömyys matkailussa on kasvava trendi ja es-

teettömyyttä pyritään parantamaan kaikkialla. Opinnäytetyön tuloksena hankkeen käyttöön syn-

tyy esteettömän talviretkeilyn vaativuusluokitteluun ja kartoittamiseen käytettävät lomakkeet, 

sekä reittikuvauksia esteettömistä talvireiteistä. Lisäksi opiskelijan työpanos kartoituslomakkei-

den suunnittelussa ja testaamisessa on hankkeen käytössä. Retkeilyreittien vaativuusluokittelu 

koskee vain sulanmaan reittejä, joten talvireittien vaativuusluokittelu ja kartoittaminen tulee ole-

maan uutta tietoa. 

Opinnäytetyön keskeisenä ideana on luoda esteettömien talvireittien vaativuusluokittelu, sekä 

kartoittaa niitä. Kartoitusten jälkeen tarkoituksena on luoda reittikuvaukset esteettömille talvi-

reiteille. Opinnäytetyön tavoitteena on luoda uusia esteettömiä talvireittejä Vuokatin alueelle, 

sekä tuottaa malli esteettömyyden kuvailulle talviolosuhteissa. Millainen on esteetön talvireitti? 

Millainen on onnistunut testipäivä? Mitkä ovat esteettömän talvireitin kriteerit? Nämä ovat kes-

keisiä kysymyksiä, joihin opinnäyteyössä haetaan vastauksia ja ratkaisuja.  

Toimeksiantajana toimii Kajaanin Ammattikorkeakoulu Oy:n Kokonaisvaltaisen esteettömän 

luontomatkailun askelmerkit Kainuussa -hanke, jonka tavoitteena on kokonaisvaltaisesti kehittää 

esteettömiä luontomatkailukohteita Kainuussa. Hankkeen osatoteuttajana toimii Suomen Para-

lympiakomitea ry. Hankkeen keskeisimpinä kohderyhminä ja hyödynsaajina ovat luonto- ja mat-

kailupalveluita tarjoavat mikro- yritykset. Lisäksi kohderyhmänä ovat kaikki matkailijat ja kunta-

laiset, mutta erityisesti kotimaiset ja kansainväliset liikkumis- ja toimintarajoitteiset matkailijat. 

Hanke kestää vuoteen 2023 asti, ja hanke pyrkii edistämään esteettömyyttä useilla eri toimenpi-

teillä. Toimenpiteitä ovat luontoreittien esteettömyyskartoitukset ja esteettömyyden reittiluoki-

tukset, sekä digitaalisen oppaan luominen monipuoliseen käyttöön ja kohderyhmän hyödynnet-

täväksi. 
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2 Esteetön luontomatkailu 

Matkailu on osa ihmisten elämää, mutta monille ihmisille elämysten ja matkailun kokeminen on 

haastavaa erilaisten toimintakyvyn rajoitteiden takia. Ihmisellä, joka tarvitsee esteettömiä palve-

luita, on samanlaiset tarpeet ja toiveet matkustaa, kuin kaikilla muillakin ihmisillä. Kaikille suun-

nattu matkailu ei tarkoita vain erityisryhmille suunnattua matkailua. Kaikille suunnatulla matkai-

lulla pyritään suunnittelemaan ja luomaan toimintaympäristö, tuotteet ja palvelut siten, että ne 

olisivat mahdollisimman monen asiakkaan käyttöön sopivia. (Ilola & Jutila 2013, 75.) Esteettömän 

matkailupalvelun toiminnassa huomioidaan muun muassa rakennetun toimintaympäristön ja pal-

veluprosessin esteettömyys. Esteettömyys voi olla yksi matkailutuotteen laatutekijöistä. Esteet-

tömyyden avulla yritys voi laajentaa asiakaspohjaa ja parhaimmillaan yritys tarjoaa kokonaisval-

taisesti esteettömän palveluprosessin. (Ilola & Jutila 2013, 8.) 

Luontomatkailu on luonnonympäristössä tapahtuvaa matkailua, jossa pyritään noudattamaan 

kestävän kehityksen periaatteita. Luontoa käytetään myös resurssina ja raaka-aineena luonto-

matkailun tuotekehityksessä. Luontomatkan kohde on kohdistettu luonnonvaraisille alueille. 

Näillä alueilla mahdollisuutena on opiskella luontoa, ihailla maisemia, eläimiä ja kasvustoa sekä 

tutustua luontoon liittyvään kulttuuriin. Luontomatkailu on matkailutoimintaa, joka mahdollistaa 

vierailemisen paikoissa, joiden luonnonominaisuudet vetävät puoleensa. (Hemmi 1995, 158—

159.) 

Luontomatkailu voi tarjota virkistäytymistä ja elämyksiä vammaisille henkilöille. Näiden asioiden 

saavuttamiseksi vaaditaan kuitenkin katkeamaton saavutettavuusketju. Saavutettavuusketjuun 

kuuluvat esimerkiksi kuljetus lentokentältä perille kohteeseen, esteettömät reitit ja taukopaikat, 

esteetön majoitus sekä esteetön tiedottaminen. (Ilola & Jutila 2013, 38.) 

2.1 Esteetön luontoreitti ja sen kriteerit 

Jokaisella ihmisellä on yhdenvertainen oikeus liikkua luonnossa, sekä luoda luontosuhteita, ja yl-

läpitää sitä. Esteetön luontoreitti antaa mahdollisuuden luontoliikuntaan ulkoilijan toimintaky-

kyyn katsomatta. Hyviä esteettömän luontoreitin piirteitä ovat huolehditut asianmukaiset opas-

teet, kulkuväylät ja niiden materiaalit, valaistukset, käsijohteet, värikontrastit ja levähdyspaikat. 

Hankalakulkuiset ympäristöt ja erilaiset vaaratekijät, kuten kivikot ja jyrkänteet on huomioitava, 

jotta luontoreitti on turvallinen kaikille. (Luontoliikunta n.d.) 
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Jalankulkuväylällä pintamateriaalilla on merkitystä turvallisuudelle, vaivattomalle liikkumiselle ja 

suunnistautumiselle. Pinnan täytyy olla kova, tasainen ja luistamaton kaikissa olosuhteissa. Par-

haita pintamateriaaleja reiteille ovat hiekka, asfaltti ja karheapintainen laatoitus. Jos reitti on kui-

tenkin laatoitettu, sen pinnan pitää olla tasainen, etteivät sauvat ja kepit tartu laattojen väliin. 

Hiekkapinnoilla haitaksi voivat olla kuopat, urat, routavauriot ja muut epätasaisuudet, jotka voi-

vat johtua heikosta kunnossapidosta. Kun reitti on rakennettu alusta asti vankalle pohjalle ja sen 

pintamateriaali on valittu huolella, on reitin kunnossapito huomattavasti helpompaa. (Ekroos, 

Mantsinen & Örn 2010, 6.) 

Opasteiden tehtävä on ohjata liikkumista ja kertoa missä liikkuja on tällä hetkellä. Parhaat opas-

teet soveltuvat kaikille jatkuvat kohteessa katkeamattomana linjana. Opasteet sijoitetaan esteet-

tömästi havaittaviksi ja hyvälle katselukorkeudelle. Opasteissa käytetään helppotajuisia ja ylei-

sesti tunnettuja merkkejä, selkeitä ja yhtenäisen linjan värejä ja kirjaisintyyppejä. Kuvat ovat hyvä 

lisä opasteissa ja ne lisäävät ymmärtämistä. Värikontrastit ja kohokuviot helpottavat näkövam-

maisten liikkumista. (Ekroos ym. 2010, 9.) 

Esteettömällä luontoreitillä on mahdollista liikkua kelaten pyörätuolilla, tai muulla liikkumisen 

apuvälineellä, joka on päivittäisessä käytössä. Esteetön luontoreitti on merkitty kansainvälisellä 

pyörätuolisymbolilla, joka näkyy alla olevassa kuvassa (Kuva 1.) Useimmiten esteetön luontoreitti 

on rakennettu, kovapintainen, eikä reitillä ole juurakoita, kuoppia tai pehmeitä kohtia, jotka hait-

taisivat kulkua. Pituuskaltevuus reitillä on maksimissaan 8 % ja sivuttaiskaltevuus enintään 3 %. 

Esteettömän reitin leveys on vähintään 1,2 metriä. (Esteettömyys luontokohteilla n.d.) 

Vaativalla esteettömällä luontoreitillä liikkumiseen tarvitaan usein luonnossa liikkumiseen tarkoi-

tettu apuväline, sekä avustaja. Vaativan esteettömän luontoreitin symbolissa pyörätuoli kulkee 

ylämäkeen (Kuva 1.) Esteettömään luontoreittiin verrattuna, vaativa esteetön luontoreitti on fyy-

sisesti vaativampi. Vaativa esteetön luontoreitti voi olla rakennettu, mutta usein se on luonnon-

mukainen ja rakentamaton, joten reittipohja voi olla pehmeä ja sieltä voi löytyä juuria ja kiviä. 

Myös reitin pituuskaltevuus 8 % ja sivuttaiskaltevuus 3 % voivat ylittyä reitillä, sekä reitin leveys 

voi olla alle 1,2 metriä. (Esteettömyys luontokohteilla n.d.)  

Kuva 1. Esteetön- ja vaativa esteetön reitti (Suomen latu n.d). 
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2.2 Esteettömän luontoreitin kartoittaminen 

Luontoreittien käyttäjät suunnittelevat luontoretkensä etukäteen tehtyjen reittikuvausten perus-

teella. Reittien esteettömyyskartoituksia on tärkeä tehdä, jotta käyttäjät saavat tarvitsemansa 

tiedon reitistä. Reittien esteettömyyskuvaukset liitetään osaksi reittikuvauksia. (Luontoreittien 

esteettömyyskartoitus n.d.) 

Esteettömyyskartoituksessa on tarkoitus kartoittaa kohteesta oleva ennakkotieto, opastus, erilai-

set reitit ohitus- ja kääntöpaikkoineen, sekä pintamateriaalit ja reitin varrella olevat taukopaikat. 

Kartoittajan välineisiin kuuluvat kartoituslomakkeet, kamera, rullamitta tai etäisyysmittari ja kal-

tevuusmitta. Kohteesta on myös oltava maasto- ja reittikartat, sekä gps-paikannin, jotta tarkat 

paikat voidaan merkata ylös. Kartoittaminen alkaa ennakkotiedon hankkimisella ja sen kartoitta-

misella kartoituslomakkeiden mukaisesti. Ennakkotiedon kartoittamisen jälkeen siirrytään itse 

reitille ja sen kohteisiin. Reittiä kartoittaessa on tärkeää tarkistaa ennakkotietojen paikkansapitä-

vyys. Kartoituslomakkeen kysymyksiin vastataan K= kyllä, E= ei ja EK= ei koske kyseistä reittiä tai 

kohdetta. Kysymykseen vastattaessa kyllä tilanteessa ei ole ongelmaa ja vastattaessa ei tietyt kri-

teerit eivät täyty kyseisessä tilanteessa. (Luonto-ESKEH-opas kartoittajalle 2014.) 

2.3 Reittien vaativuusluokittelu 

Luontoreitit luokitellaan kolmeen vaativuusluokkaan ja merkitään seuraavilla nimikkeillä: helppo, 

keskivaativa tai vaativa reitti. Esteettömät reitit merkitään joko esteettömän reitin merkillä, joka 

on kansainvälinen pyörätuolimerkki, tai vaativan esteettömän reitin merkillä, jossa pyörätuoli kul-

kee ylämäkeen. Reittiluokitus perustuu reitin vaativuuteen, kulkukelpoisuuteen ja opasteisiin. 

Retkeilijä voi vertailla erilaisia reittejä ja valita itselleen sopivan reittiluokituksen perusteella. Luo-

kitukset ovat voimassa vain sulanmaan aikana. (Reittiluokitus n.d.) 

Luontoreitit merkitään kolmella erilaisella symbolilla, jotka näkyvät alla olevassa kuvassa (Kuva 

2.) Helppo reitti merkitään sinisellä pallolla. Helpolla reitillä on vain vähän korkeuseroja, sekä reitti 

on pohjaltaan tasainen ja pinta on tarvittaessa pohjustettu ja varustettu pitkospuilla. Keskimää-

räinen etenemisnopeus reitillä ilman kantamuksia on noin 12—15 min/km, ja reitti on selkeästi 

viitoitettu ja merkitty maastoon. Keskivaativa reitti sisältää jonkin verran korkeuseroja, sekä reitti 

voi myös sisältää jonkin verran vaikeakulkuisia paikkoja. Keskimääräinen etenemisnopeus reitillä 

on noin 16—20 min/km ilman kantamuksia, ja reitti on selkeästi viitoitettu ja merkitty maastoon. 
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Vaativalla reitillä jyrkkiä tai vaikeakulkuisia osia, sekä reitillä voi olla kahluuta vaativia osuuksia. 

Reitin keskimääräinen etenemisnopeus on noin 21 min/km ilman kantamuksia. Reitillä vaaditaan 

hyvää suunnistustaitoa, koska maastossa on havaittava polku ja reitillä on vähäistä viitoitusta. 

(Reittiluokitus n.d.) 

 

Kuva 2. Reittiluokitukset (Suomen Latu n.d). 

2.4 Esteettömyyden huomioiminen luontomatkailuaktiviteeteissa 

Luontomatkailuaktiviteetteihin luetaan toiminnot, joita toteutetaan lihasvoimin aidossa luonnon-

ympäristössä tai muokatussa ympäristössä. Varsinaiset luontomatkailuaktiviteetit voidaan jakaa 

luontoliikunta -aktiviteeteiksi, luontoharrastusaktiviteeteiksi ja muiksi aktiviteeteiksi. (Hemmi 

1995, 231.) 
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Kunto- ja virkistyskeskeisillä aktiviteeteillä tarkoitetaan vapaa-ajalla luonnonympäristössä tapah-

tuvaa fyysisesti aktiivista harrastustoimintaa. Yleisimpiä luontoliikuntamotiiveja ovat rentoutta-

van ja vapauttavan kokemuksen hankkiminen, luonnon ja raikkaan ilman kokeminen sekä tervey-

den, kunnon ja suorituskyvyn lisääminen. (Hemmi 1995, 233.) 

Erityisryhmät ja ikääntyvät ihmiset ovat kasvava asiakasryhmä luontomatkailuaktiviteettien jär-

jestämisessä. Lisäaktiviteetit, kuten esimerkiksi retket ja kiinnostava ohjelma ovat ostopäätöksen 

kannalta tärkeitä silloin, kun matkailijalla on enemmän matkailukokemuksia. Aktiviteetteja järjes-

täessä on hyvä huomioida vaivattomat aktiviteetit, jotka yleensä kiinnostavat kaikkia. Näitä ovat 

esimerkiksi luonnon ja eläinten tarkkailu, kalastus ja veneily. Aktiviteetteja on tärkeä suunnitella 

aina ihmisten tarpeiden mukaan, koska henkinen ja fyysinen turvallisuuden tarve vaihtelee ihmi-

sillä paljon. Aktiviteeteissa on aina tärkeä huomioida turvallisuus, oikeanlainen pukeutuminen ja 

siinä mahdollisesti tarvittava avustaminen. (Ekroos ym. 2010, 34.) 

2.5 Esteetön talvi-luontomatkailu Vuokatissa 

Esteettömät luontoreitit Vuokatissa ovat tällä hetkellä sulan maan reittejä. Esteettömiä talvireit-

tejä ei vielä löydy, mutta sen sijaan esteettömiä palveluita on tarjolla Vuokatinrinteillä. Hiihtokes-

kuksessa on mahdollista harrastaa laskettelua ja lumilautailua, vaikka laskijalla olisi liikunta-, 

näkö-, kuulovamma tai ymmärtämisen vaikeuksia. Soveltava alppihiihto on mahdollista pystyssä 

tai kelkalla. Hiihtokoulun valikoimasta löytyy kaikille sopivia kelkkoja ja kelkkatunneille voi osal-

listua myös avustajan kanssa, jolloin avustajalle opetetaan kelkkalaskemisen avustamiseen tarvit-

tavat perusteet. Hiihtokoulun valikoimasta löytyy myös välineet lasketteluun ja lumilautailuun. 

Vuokatissa on käytössä erilaisia kelkkoja soveltuvaan alppihiihtoon. Käytössä on dualski, eri ko-

koisia monoski:tä, snowball, kaksi biski:tä sekä junior biski. Pystylaskemiseen hiihtokoululta löytyy 

sno-wing ja riderbar. (Soveltava alppihiihto n.d.) 

2.5.1 Soveltavan alppihiihdon välineet 

Dualski on laskettelukelkka, joka soveltuu paljon apua tarvitsevalle nuorelle tai aikuiselle. Istuin 

on myös sovellettavissa lapselle asentotyynyn avulla. Kelkkaa käytetään avustajan kanssa, joka 

ohjaa kelkkaa avustuskahvasta. Kelkassa on kaksi irrotettavaa tavallista laskettelusuksea, joiden 
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päälle on rakennettu säädettävä korkea selkänoja, sekä kuppi-istuin. Kelkassa on säädettävä is-

kunvaimennus, sekä mekanismi, joka mahdollistaa tuolihissin käytön. Kelkasta löytyy myös veto-

laite ankkuri- ja sompahissiä varten. (Laskettelukelkka Tessier Dualski n.d.) 

Monoski on tarkoitettu lasketteluun avustajan kanssa, mutta sitä on myös mahdollista ohjata it-

senäisesti. Ohjaaminen tapahtuu avustuskahvan avulla. Pohjana on yksi irrotettava laskettelu-

suksi, jonka päälle on rakennettu kuppi-istuin. Kelkassa on säädettävä iskunvaimennus, sekä me-

kanismi, joka mahdollistaa tuolihissin käytön. Kelkasta löytyy myös vetolaite ankkuri- ja sompa-

hissiä varten. Snowball on lasten monoski, jossa on pienempi runko. (Laskettelukelkka Monoski 

n.d.) 

Biski on laskettelukelkka melko paljon tukea tarvitsevalle lapselle tai aikuiselle. Kelkkaa ohjataan 

avustajan avulla avustuskahvasta. Kelkka soveltuu myös itsenäiseen laskemiseen. Kelkassa on 

kaksi kiinteää suksea, joiden päällä on kuppi-istuin säädettävällä selkänojalla. Kelkassa on tuoli-

hissin käytön mahdollistava mekanismi, sekä vetolaite ankkuri- ja sompahissiä varten. Iskun-

vaimennuksen ansiosta selkärankaan kohdistuva rasitus on melko vähäistä. (Laskettelukelkka 

Biski n.d.) 

Riderbar on tukikehikko, joka kiinnitetään lumilautaan. Riderbar soveltuu useimmille lapsille, 

jotka pystyvät seisomaan tuettuna. Tuen korkeus ja leveys on säädettävissä, joten se on asennet-

tavissa kaikkiin lumilautoihin. Raiderbar soveltuu laskijoille, joilla on alavartalon lihasten ja hallin-

nan heikkous, hahmottamisen näkemisen tai ymmärtämisen haasteita. (Lumilautailun tuki Rider-

bar n.d.) 

Sno-wing on kehikko, joka kiinnitetään lantion yläpuolelle tukivyöllä. Sno-wing tukee laskijan ta-

sapainoa, ohjaa käännöksen aloitusta sekä laskija voi ottaa siitä tukea. Sno-wing soveltuu lapsille 

ja aikuisille. (Lumilautailun tuki Sno-Wing n.d.) 

2.5.2 Soveltava maastohiihto 

Maastohiihtoa voi hiihtää joko perinteisellä tai vapaalla hiihtotavalla. Liikuntavammaisten hiihto 

jaetaan pysty- ja kelkkahiihtoon. Varusteet pystyhiihdossa eivät poikkea tavallisista hiihtovarus-

teista. Sen sijaan hiihtokelkka räätälöidään aina hiihtäjän mittojen mukaan. Paramaastohiihdosta 



8 

vastaa Suomen Hiihtoliitto ja para-ampumahiihdosta Suomen Ampumahiihtoliitto. Suomen Para-

lympiakomitea organisoi yhteistyössä Hiihtoliiton ja hiihtoseurojen kanssa Paramaastohiihdon 

kansallista kilpasarjaa. (Hiihto n.d.)  

Vuodesta 2018 lähtien Suomessa on järjestetty Parahiihto Cupia, joka mahdollistaa parahiihtäjien 

kilpailemisen useammissa kilpailuissa. Paraurheilun SM-mitalit jaetaan viimeisessä osakilpailussa. 

(Parahiihto Cup n.d, 0.) Parahiihtosarjoja on liikuntavammaisille pysty- ja kelkkahiihtäjille, sekä 

näkö- ja kehitysvammaisille. (Parahiihto Cup n.d, 1). Näkö- ja liikuntavammaisten pystyhiihtäjien 

radoissa huomioidaan nopeat alamäet ja niiden nopeat käännökset, sekä radoiksi pyritään valit-

semaan lyhyempiä reittejä, jolloin reittiin tutustuminen on helpompaa. Kelkkahiihtäjien radoissa 

ylämäkien kaltevuudet eivät saa ylittää 10—12 %, ja alamäkien kaltevuus saa olla enintään 12—

14 %. Nousut eivät saa olla yli 200 metriä pitkiä, ja alamäkien lopussa pitää olla suora osuus. Ke-

hitysvammaisten hiihtäjien radoissa reittimerkkaus korostuu, ja risteysalueilla reitin merkkaami-

nen täytyy olla erityisen selkeää. (Parahiihto Cup n.d, 5—7.) 
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3 Esteettömän luontomatkailun kohderyhmät 

Vammaisuus liitetään yleisessä kielenkäytössä helposti sairauteen. Vamma ei kuitenkaan ole 

sama asia kuin sairaus. Vamma saattaa olla sairauden tulos, mutta vammainen ihminen voi olla 

tiettyinä hetkinä terve tai sairastaa esimerkiksi flunssaa. Nykyisin vammaisuutta määritellään tar-

kastelemalla, mitä toimintakyvyn rajoituksia vamma aiheuttaa henkilölle hänen elinympäristös-

sään. Vammainen ihminen on henkilö, jolla on pitkäaikaisia tai pysyviä toimintarajoitteita tai vai-

keuksia suoriutua tavanomaisista elämäntoiminnoista omassa elinympäristössään. (Malm, Ma-

tero, Repo & Talvela 2004, 9.) 

Usein esteettömien ja saavutettavien matkailupalveluiden kohderyhmäksi luokitellaan henkilöt, 

joilla on fyysisiä toimintarajoitteita, aistirajoitteita, kognitiivisen toiminnan häiriöitä tai jokin pit-

käaikaissairaus. Kohderyhmä on todellisuudessa laajempi. Esteettömistä palveluista hyötyvät 

myös raskaana olevat naiset, vammaisten avustajat ja perheenjäsenet sekä lapsiperheet, joilla on 

käytössä lastenvaunut. Kasvava kohderyhmä on myös vanhukset, joilla iän myötä tulee haasteita 

aikaan ja paikkaan orientoitumisessa. (Aaltonen & Ihalainen 2020, 12.) 

Kun vanhempien ihmisten suhteellinen osuus kasvaa, esteettömien palveluiden kysyntää kasvaa 

sen mukana. Vanhemman ikäluokan ihmiset tarvitsevat myös liikkumista helpottavia rakenteita. 

Vanhemmat ihmiset osaavat arvostaa laadukkaita ja juuri heille suunnattuja palveluita. Ikäänty-

ville ihmisille fyysisten elementtien lisäksi erilaiset elävöittämisen keinot ja merkityksen luominen 

tulevat tärkeämmiksi matkailussa. (Vanhamäki 2007, 55.) 

3.1 Liikuntarajoitteiset 

Liikuntavammaisuus on vammaisuuden yleisin muoto. Monet erilaiset tekijät voivat rajoittaa ih-

misen liikkumista. Liikkumista rajoittavia tekijöitä voivat olla lyhytaikainen tai tilapäinen vamman 

tai sairauden vioittuma tai jälkitila, esimerkiksi selän kiputila. Pitkäaikaisia liikkumista vaikeuttavia 

vammoja aiheuttavat esimerkiksi tapaturmat sekä synnynnäiset kehityshäiriöt ja -vauriot, lihas-

hermoperäiset sairaudet ja vanhenemisesta johtuvat muutokset. Liikuntavammainen on henkilö, 

joka sairauden tai tapaturman aiheuttaman vamman vuoksi ei kykene liikkumaan itsenäisesti tai 

ilman apuvälineitä. Liikuntavamma voi olla myös synnynnäinen. Liikuntavammoja aiheuttavat 

osittaiset tai täydelliset halvaantumiset, ylä- ja alaraajojen epämuodostumat sekä tuki- ja liikun-

taelinten oireet ja vammat. (Malm ym. 2004, 253.) 
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Liikkumista helpottavat apuvälineet vaikuttavat tilojen mitoitukseen siten, että apuvälineiden tar-

vitsema tila on aina otettava huomioon. Esimerkiksi pyörätuolilla liikkuvan henkilön tulee etukä-

teen ottaa huomioon mahdolliset liikkumista estävät haitat, kuten esimerkiksi ovet, kynnykset ja 

portaat. Yleisiä liikuntavammoja ovat erilaiset lihassairaudet, aivovamma ja aivohalvaus, selkä-

ydinvamma, dysmelia ja raaja-amputaatio, CP-vamma ja nivelreuma. (Malm ym. 2004, 253.) 

3.2 Aistivammaiset 

Aistivamma tarkoittaa vammaa, joka estää tai heikentää aistin toimintaa. 95 % saadusta tiedosta 

tulee näkö- ja kuuloaistin kautta, joten aistivamma vaikuttaa siihen, kuinka henkilö pystyy saa-

maan tietoa ympärillä olevasta maailmasta. (What is a sensory disability? n.d.) 

3.2.1 Kuulovammaiset 

Kuulovammainen tarkoittaa henkilöä, jolla on jonkinasteinen tai -laatuinen kuulonalennus, lie-

västä huonokuuloisuudesta täydelliseen kuurouteen. Määriteltäessä sosiaalisesti kuu-

lonalenemaa huonokuuloisena pidetään henkilöä, jolla kuulovamma on osittainen ja joka kuulee 

puhetta ja pystyy kommunikoimaan kuulokojeen avulla käyttämällä huuliolukua tukenaan. Kuu-

routuneeksi määritellään henkilöä, joka on menettänyt kokonaan kuulonsa puheen oppimisen 

jälkeen ja joka kommunikoi useimmiten puheella tukimenetelmien, kuten viitotun puheen tai kir-

joitustulkkauksen avulla. Pelkästään kuulon kautta hän ei saa selvää puheesta kuulokojeenkaan 

avulla.  Kuuroksi määritellään henkilöä, joka on syntymästään tai varhaislapsuudessaan menettä-

nyt kuulonsa, eikä hän saa selvää puheesta kuulokojeenkaan avulla. Kuuro kommunikoi pääasi-

assa viittomakielellä, joka on myös kuuron ensikieli. (Kuulovammat n.d.) 

Vauriot tai sairaudet korvassa, kuulohermossa ja kuulohermostossa voivat aiheuttaa kuulovam-

man. Konduktiivinen eli johtumis- tai välikorvavika johtuu epämuodostuneesta korvakäytävästä 

tai rajoittuneesta tärykalvon ja kuuloluiden toiminnasta, jonka vuoksi äänen johtuminen sisäkor-

vaan on estynyt. Tällöin henkilö kuulee puhetta heikosti. Sisäkorvaan menevän äänen vahvistus 

tapahtuu tärykalvon ja kuuloluiden liikkeen avulla. Jos välikorvassa on vikaa vahvistus ei toimi. 

Sensorineuraalinen eli sisäkorvavika johtuu sisäkorvan simpukan aistinsolujen osittaisesta vioit-

tumisesta, jonka seurauksena tiedonkulku aivoihin on epätäydellistä. Tällöin henkilö kuulee pu-

hetta, mutta ei erota kaikkia äänteitä ja sanoja oikein kuulokojeenkaan avulla. Sekatyyppinen vika 
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tarkoittaa erilaisten kuulovikojen yhdistelmää. Sentraalisessa kuuloviassa vika on keskushermos-

tossa. Kuulonalenemaa ei välttämättä näy kuulontutkimuksissa ja ongelman ilmenevät kuullun 

ymmärtämisessä. (Kuulovammat n.d.) 

Lasten kuulovammojen syitä ovat raskauden aikaiset infektiot, synnytysvauriot, perinnöllisyys, 

toistuvat korvatulehdukset ja aivokalvontulehdukset. Aikuisiässä saadun kuulovian tavallisimpia 

syitä ovat perinnölliset tekijät, kuten otoskleroosi, meluhaitat ja Menierin tauti. Vanhuksilla kuu-

lon heikkeneminen johtuu ikääntymisestä, mutta se voi myös johtua verenkiertohäiriöistä, jotka 

vaikuttavat kuuloelinten toimintaan. Myös liiallinen lääkkeiden käyttö ja kuulon rappeutuminen 

voivat heikentää kuuloa. (Malm ym. 2004, 340.) 

3.2.2 Näkövammaiset 

Näkövammainen voi olla heikkonäköinen tai sokea. Henkilöä pidetään sokeana, jos hän ei pysty 

liikkumaan tuntemattomassa ympäristössä oman näkönsä turvin. Suurin osa näkövammaisista on 

ikääntyneitä, koska monet näkövamman taustalla olevat sairaudet liittyvät ikääntymiseen. Näkö-

vamma ei kuitenkaan aina liity ikääntymiseen, vaan se voi olla seurausta esimerkiksi onnettomuu-

desta tai perinnöllisestä sairaudesta. Joka kolmannella näkövammaisista on myös jokin muu 

vamma, kuten kuulo- tai liikuntavamma tai pitkäaikaissairaus. (Näkövammaisuus 2021.) 

Näkövammaiseksi määritellään henkilö, jonka paremman silmän laseilla korjattu näöntarkkuus 

on heikompi kuin 0.3, ja sokeaksi henkilö, jonka paremman silmän laseilla korjattu näöntarkkuus 

on alle 0.05 tai näkökenttä on supistunut halkaisijaltaan alle 20 asteeseen. Henkilö ei ole näkö-

vammainen, jos hänen näkökykynsä voidaan korjata laseilla normaaliksi tai jos toisessa silmässä 

on normaali näkö. Ihmiset, joilla on heikko näkö voivat nähdä eri tavoin. Ihminen ei näe lukea, 

mutta pystyy liikkumaan ilman valkoista keppiä tai ihminen kykenee lukemaan jäljellä olevan 

näön avulla, mutta ei näe ympäristöään. Häikästymisherkkyys ja hämäräsokeus liittyvät myös 

usein heikkonäköisyyteen. (Näkövammaisuus 2021.) 

Näkövamman vaikutukset ovat yksilöllisiä ja näköaistin toiminnoista ja näkemiseen liittyvistä te-

kijöistä yksi tai useampia voi olla vioittunut. Vaurion vaikutus voi olla erilainen. Esimerkiksi luke-

minen ja kirjoittaminen saattaa vaikeutua mutta liikkuminen voi sujua hyvin. Toiminnallisen näön 

heiketessä liikkumiskyky ja ympäristöön orientoituminen voi vaikeutua, mutta lukeminen ja kir-

joittaminen saattavat sujua hyvin. Näön heikkeneminen aiheuttaa toiminnallista haittaa, johon 

vaikuttavat monet eri tekijät kuten vammautumisikä ja näkövamman kesto. Toiminnallinen haitta 
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ilmenee erilaisina toimintavaikeuksina. Erilaiset vaikeudet tulevat esille lukemisessa ja kirjoitta-

misessa, kasvojen ja ilmeiden havaitsemisessa, päivittäisissä askareissa suoriutumisessa ja liikku-

misessa. Näkövammaisen on vaikea havaita ja tunnistaa ympäristössä olevia yksityiskohtia tai ta-

varoita kaukaa ja arvioida etäisyyksiä, syvyys- ja tasoeroja sekä muodostaa luotettavaa kuvaa ym-

päristöstä. (Malm ym. 2004, 299—300.) 

Näkövammaisuuden yleisin aiheuttaja maailmanlaajuisesti on kaihi. Yleisin näkövammaisuuden 

syy Suomessa on silmänpohjan ikärappeuma. Toiseksi yleisin syy on verkkokalvon perinnöllisten 

rappeutumien ryhmä ja kolmanneksi näköratojen ei synnynnäiset viat. (Malm ym. 2004, 302.) 

3.3 Kehitysvammaiset 

Kehitysvammaiseksi määritellään henkilö, jolla on rajoitteita yleisten henkisten kykyjen kanssa. 

Näitä ovat älyllinen toiminta, kuten oppiminen ja ongelmien ratkaisu. Kehitysvammaisuus tuottaa 

henkilölle vaikeuksia myös päivittäisessä toiminnassa, kuten kommunikoinnissa ja itsenäisessä 

elämässä, minkä vuoksi hän tarvitsee usein erityistä apua, opetusta tai hoitoa. Rajoitteet toimin-

noissa alkaa jo varhain henkilön kehitysvaiheessa. Kehitysvammaiselle on ominaista merkittävästi 

keskimääräistä heikompi älyllinen suorituskyky, jolloin älykkyysosamäärä on alle 70—75. (What 

is intellectual disability? 2021.) 

Kehitysvammaisuuden alkamisiälle ei Suomen laissa ole asetettu tarkkaa ylärajaa. Jos älyllinen 

suorituskyky kuitenkin heikentyy vasta 18 vuoden iässä tai sen jälkeen, puhutaan tavallisesti de-

mentiasta. Ikäraja ei vaikuta esimerkiksi kehitysvammaisuuden perusteella annettavan erityis-

huollon saamiseen, joka ratkaistaan yksilöllisten tarpeiden mukaan. (Kaski, Manninen & Pihko 

2013, 16—17.) 

Lievä älyllinen kehitysvammaisuus aiheuttaa oppimisvaikeuksia koulussa. Lapsi saattaa kyetä 

opiskelemaan normaalissa luokassa tukitoimenpiteiden avulla, mutta välillä hän tarvitsee erityis-

opetusta. Henkilökohtaisissa toimissa hän on yleensä omatoiminen ja aikuisena hän pystyy asu-

maan itsenäisesti tai hieman tuettuna. Vaikka henkilö lievästä kehitysvammastaan huolimatta on 

melko itsenäinen useimmilla elämän osa-alueilla, tarvitsee hän usein tukea asioinnissa ja palve-

luiden hankinnassa, joita hän tahtoo. (Kaski ym. 2013, 19.) 
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Keskiasteinen älyllinen kehitysvammaisuus aiheuttaa merkittäviä viiveitä lapsen kehityksessä. 

Kouluiässä lapset tarvitsevat erityisopetusta, mutta kykenevät saavuttamaan jonkinasteisen riip-

pumattomuuden itsensä hoidossa ja riittävän kommunikaatiokyvyn. Aikuisena he tarvitsevat 

vaihtelevaa tukea työelämässä ja arkisissa toimissa. Asumisessa he tarvitsevat yleensä enemmän 

valvontaa kuin henkilöt, joilla on lievä kehitysvammaisuus. (Kaski ym. 2013, 19—20.) 

Vaikea älyllinen kehitysvammaisuus aiheuttaa yksilölle tarpeen jatkuvaan ohjaukseen ja tukeen. 

Henkilö tarvitsee huomattavia tukitoimia koulussa, asumisessa ja työtehtävien suorittamisessa. 

Henkilön kuntouttamisensa vaatii onnistuakseen paljon työtä, mutta pitkän kuntoutuksen avulla 

hän voi kehittyä melko itsenäiseksi päivittäisissä toimissaan. (Kaski ym. 2013, 20—21.) 

Syvä älyllinen kehitysvammaisuus aiheuttaa yksilölle täyden riippuvuuden muista ihmisistä ja jat-

kuvan hoivan tarpeen. Henkilöllä on vakavia puutteita kommunikaatiossa, liikkumisessa sekä ky-

vyissä huolehtia henkilökohtaisista toimista. Henkilö voi tulla omatoimiseksi joissakin päivittäisen 

elämän toiminnoissa, kuten syömisessä ja yksinkertaisten työtehtävien oppimisessa. (Kaski ym. 

2013, 21.) 
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4 Opinnäytetyön toteutusmenetelmä ja tuotekehitys osana esteettömän talvireitin luomista 

Tämä opinnäytetyö on toiminnallinen, koska opinnäytetyön tulokset ovat konkreettisia, sekä 

opinnäytetyön toiminnallisessa osuudessa toteutetaan testipäivät kohderyhmäläisten kanssa. 

Toiminnallinen osuus koostuu esteettömien talvireittien vaativuusluokittelusta, esteettömyys-

kartoituslomakkeen teosta, reittikartoittamisesta Vuokatin maastossa, esteettömyys- ja reittiku-

vausten tekemisestä sekä esteettömien talvireittien testaamisesta testiryhmän kanssa. 

Esteetöntä talvireittiä luodessa tapahtuu tuotekehitystä, sekä uuden tuotteen luomista. Tämän 

opinnäytetyön tuloksena syntyvät esteettömät talvireitit on luotu jo olemassa olevan reitin poh-

jalta, jolloin kyse on talvireitin kehittämisestä esteettömäksi. 

4.1 Toiminnallinen opinnäytetyö 

Toiminnallinen opinnäytetyö on vaihtoehto ammattikorkeakoulun tutkimukselliselle opinnäyte-

työlle. Toiminnallisessa opinnäyteyössä tavoitellaan ammatillisessa kentässä toiminnan ohjeista-

mista, opastamista tai toiminnan järjestämistä. Alasta riippuen se voi olla esimerkiksi ohje amma-

tilliseen käyttöön, perehdyttämisopas, turvallisuusohjeistus tai ympäristöohjelma. Se voi olla 

myös tapahtuman toteuttaminen. (Airaksinen & Vilkka 2003, 9.) 

Toiminnallisessa opinnäytetyössä käytetään teorian lisäksi selvitystä kohdehenkilöiltä tai -ryh-

mältä. Selvitys voi olla esimerkiksi haastattelu tai kysely. Selvityksen tarkoituksena on saada tie-

toja siitä, mitä tuotteen tulee sisältää. Selvitystä käytetään silloin, kun halutaan selvittää kohde-

henkilön tai -ryhmän tarpeet tehtävää tuotetta varten. Selvityksellä pyritään siihen, että lopputu-

los vastaa toimeksiantajan ja kohdehenkilön tai -ryhmän tarpeita. (Airaksinen & Vilkka 2003, 57—

62.) Tässä opinnäytetyössä selvityksen muotona oli haastattelu, jonka tavoitteena oli saada mah-

dollisimman paljon tietoa ja huomioita kohderyhmän henkilöiltä liittyen testattaviin reitteihin.  

Opinnäytetyön aihetta valitessa kannattaa miettiä mahdollisia tulevaisuuden työpaikkoja, sekä 

mitä itse haluaa tehdä. Opinnäytetyön aihe kannattaa valita omien oppien pohjalta, sekä niiden 

taitojen pohjalta, joita haluaa vielä kehittää. Toiminnallisessa opinnäytetyössä on myös hyvä löy-

tää toimeksiantaja, koska toimeksiannetun opinnäytetyön avulla voi näyttää osaamista laajem-

min ja herättää työelämän kiinnostusta itseensä. Toimeksiannetussa opinnäytetyössä pääsee ko-
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keilemaan ja kehittämään taitoja työelämän kehittämisessä, sekä harjoittamaan omaa innovatii-

visuutta. Toimeksiannetun opinnäytetyön kautta pääsee myös ratkaisemaan työelämälähtöistä ja 

käytännönläheistä ongelmaa. (Airaksinen & Vilkka 2003, 16.) 

4.2 Palvelutuotteen kehittäminen  

Tuotekehitys on aina asiakastarpeista lähtevä prosessi. Tarve synnyttää ideoita uusiksi tuotteiksi 

tai tuoteparannuksiksi. Tuotekehitys on markkinoinnin, tuotekehityksen ja valmistuksen yhteis-

toimintaa. Olipa toimiala mikä tahansa, vain toimintojen yhteistyönä voi syntyä kilpailukykyinen 

tuote. (Kankkunen, Lagerroos, Lehtinen & Välimaa 1994, 25—26.) 

Palvelutuotteen kehittäminen voidaan jakaa neljään eri vaiheeseen. Nämä neljä vaihetta ovat ra-

jaaminen, oppiminen, ratkaiseminen ja testaaminen. Rajaamisvaiheessa mietitään, onko kehitys-

työn kohteena uusi palvelu vai olemassa oleva palvelu. Rajaamisvaiheessa mietitään myös tuot-

teen kohderyhmää ja -henkilöitä, tutkimuskysymyksiä sekä miten tuotekehityksen onnistumista 

mitataan. Oppimisvaiheessa on tärkeää oppia näkemään tuote asiakkaan silmin. Oppimisvai-

heessa mietitään asiakkaan palvelupolkua, ja mitkä asiat luovat hyviä kokemuksia sekä mitkä asiat 

ovat haasteellisia asiakkaalle. Palvelusta on myös tärkeä tuntea asiat, joiden takia asiakas maksaa 

palvelusta, sekä miksi asiakas käyttäisi palvelua uudelleen. Ratkaisuvaiheessa mietitään palvelu-

tuotteen kehitysideoita sekä ratkaisuja kehittämiskysymyksiin. Testausvaiheessa kokeillaan pal-

velutuotetta käytännössä, ja pyritään selvittämään, mikä onnistui ja mitä täytyy kehittää. (SDT- 

palvelumuotoilun työkalupakki 2012.) 

Asiakaslähtöisessä ajattelussa yrityksen menestys perustuu siihen, kuinka hyvin yritys pystyy sel-

vittämään ja tyydyttämään asiakkaiden tarpeet. Jatkuvan kuuntelemisen malli on paras keino 

saada selville kaikki asiakkaiden tarpeista, tällöin tiedonkeruussa hyödynnetään kaikki asiakas-

kontaktitilanteet. Muita tapoja saada selville asiakkaiden tarpeet ja kehittää asiakaslähtöistä toi-

mintaa on tehdä asiakaskysely tai oma tutkimus. Varsinkin palvelualalla, yrityksen henkilöstön 

asiakkaisiin suhtautumisella, kuuntelemisella ja palvelemisella on hyvin tärkeä merkitys. (Vuokko 

1997, 15—18, 19.) 

Matkailutuote on luonteeltaan palvelu, jonka vuoksi tarkkailussa painottuvat palvelujen markki-

noinnin erityispiirteet. Palvelutuote tarjoaa asiakkaalle jotain aineetonta, jota tuotetaan ja kulu-

tetaan samanaikaisesti. Palveluille on myös ominaista, että niiden kysyntä ja tarjonta ovat hui-

pussaan eri aikaan. Matkailupalveluiden tuottaminen on riippuvainen asiakkaiden käytettävissä 
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olevasta ajasta, sekä esimerkiksi sääolosuhteista. Asiakkaan osuus tuotekehityksessä on merkit-

tävä. Prosessi jakaantuu suunnittelu- ja toteutusvaiheeseen. Suunnitteluvaiheessa korostuu tuo-

tekehityksen merkitys kokonaisstrategiassa ja uusien tuoteideoiden systemaattinen etsiminen. 

Toteutusvaiheessa korostuu varsinaisen palvelun kehittäminen sekä testaaminen. (Boxberg & 

Komppula 2002, 11, 97.)      

Testauksen tarkoituksena on löytää mahdollisia ongelmia, turvallisuusriskejä, aikataulun pitä-

vyyttä ja muita turvallisuuteen liittyviä riskejä. Jos tuotetta testaa oman henkilökunnan voimin, 

ongelmaksi muodostuvat erilaiset riskitekijät, jotka johtuvat asiakkaan omista kyvyistä ja tai-

doista. Oman henkilökunnan testaamana nämä asiat jäävät usein huomioimatta. Tuotteen tes-

taaminen on tarpeen erityisesti silloin, kun kyseessä on täysin uusi tuote. (Boxberg & Komppula 

2002, 108.) 

Ulkoisella testaamisella on yleensä kaksi tehtävää. Testauksen yhteydessä mahdolliset parannus-

ehdotukset tuotteeseen voidaan huomioida ja testaus voi toimia myös markkinointina kohderyh-

mille. Kun testiryhmänä on ulkoinen kohderyhmä, on tuotteen oltava teknisesti ja turvallisuuden 

huomioon ottaen lopullisessa kunnossa. Joissakin tapauksissa muutoksien tarvetta voi esiintyä, 

vaikka yritys olisikin kartoittanut paljon asiakkaiden tarpeita. Suunniteltu tuote voi testaamisen 

yhteydessä osoittautua paremmaksi alkuperäisen kohderyhmän toiselle kohderyhmälle. 

(Boxberg & Komppula 2002, 112.) 
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5 Esteettömien talvireittien luominen osana Kokonaisvaltaisen esteettömän luontomatkailun 

askelmerkit Kainuussa -hanketta. 

Opinnäytetyön toiminnallinen osuus on suoritettu osana Kokonaisvaltaisen esteettömän luonto-

matkailun askelmerkit Kainuussa -hanketta. Reitit, joiden tekemisessä opinnäytetyön tekijä oli 

mukana ovat Tenetinvirran rantalatu, monikäyttöura Kaarreniemen laavulle, Jäätiön monikäyttö-

ura sekä Katinkullan aurinkoladun esteettömyyskuvaus. Lisäksi esteettömyyskuvaukset tehtiin 

Jäätiölammen ja Kaarreniemen laavuille. 

5.1 Talvireittien vaativuusluokittelu  

Talvireittien vaativuusluokittelu tehdään kesäreittien ja niiden vaativuusluokittelun pohjalta. Tal-

vireiteille ei ole aikaisempaa vaativuusluokittelua, joten uuden luominen vaatii kesäreittien vaa-

tivuusluokittelun tarkastelua, mutta myös maaston vertailua talvi- ja kesäolosuhteissa. 

Hiihtäen liikuttaville talvireiteille on käytössä kaksiportainen vaativuusluokitus, joka annetaan rei-

tille kartoittamisen jälkeen. Vaativuusluokituksia ovat esteetön talvireitti hiihtäen, sekä vaativa 

esteetön talvireitti hiihtäen. Molempiin vaativuusluokituksiin käytetään samaa kartoitusloma-

ketta. Hiihtäessä latu-uran täytyy olla vähintään 1,2 metriä leveä hiihtäjää kohden. Latu-uran ol-

lessa ajettu, urien väli tulee olla 22—23 cm koko reitin ajan, kuten alla olevassa kuvassa on esi-

tetty. (Liite 1.) 

 

 

 

 

Kuva 3. Latu-uran raja-arvot (Liite 1). 

Vähintään 20 metriä pitkän alamäen jälkeen tulee olla vähintään 20 metrin suora osuus ennen 

seuraavaa mutkaa. Reitillä olevat mutkat ja käännökset eivät saa ylittää 90 asteen kulmaa. Jos 

kyseessä on janareitti, tulee kääntöpaikan olla tasainen ja poistuminen latu-uralta on mahdollista. 

Hiihtoladulla sivuttaiskaltevuutta saa olla maksimissaan 8 %, kuten alla olevassa taulukossa on 
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esitetty, sekä tasatyönnön on onnistuttava symmetrisesti myös tasaisella osuudella. Esteettö-

myyskuvauksessa on hyvä tuoda esille reitin kokonaisnousumetrit, mikäli ne on mahdollista sel-

vittää kartoitusvaiheessa. Nousumetreiksi lasketaan kaikki yli 4 % olevat nousumetrit suositeltuun 

kulkusuuntaan nähden. (Liite 1.) 

Taulukko 1. Raja-arvot esteettömälle talvireitille hiihtoladulla (Liite 1). 

Talvireittien kartoituslomakkeella voidaan myös luokitella koneellisesti huollettuja monikäyttö-

uria. Monikäyttöurilla ei ole latu-uraa ja niitä on mahdollista kulkea jalan, lumikengillä, suksilla tai 

pyörällä. Monikäyttöuralle on käytössä kaksiportainen vaativuusluokitus, joka annetaan reitille 

kartoittamisen jälkeen. Monikäyttöura luokitellaan esteettömäksi monikäyttöuraksi tai vaativaksi 

esteettömäksi monikäyttöuraksi. Monikäyttöura poikkeaa hiihdettävästä urasta eniten uran le-

veyden osalta. Monikäyttöuran vähimmäisleveys on yksi metri ja nousun ja laskun pituuskalte-

vuus saa olla maksimissaan 8 % sekä sivuttaiskaltevuus maksimissaan 8 %. (Liite 1.) 

5.2 Kartoituslomakkeen teko ja sen käyttö  

Esteettömien talvireittien kartoittamiseen käytettävä lomake on tehty sulien luontoreittien kar-

toituslomakkeen pohjalta. Lumen tuodessa omia haasteitaan ja muuntamalla maastonmuotoja, 

täytyy sulien reittien lomaketta muokata enemmän talviolosuhteisiin sopivaksi. Kartoitusloma-

ketta tehdessä hyödynnettiin kansainvälisten parahiihtosääntöjen raja-arvoja. Kartoituslomak-

keen raja-arvoja ja kaltevuusprosentteja arvioidessa täytyy huomioida hiihdettäessä syntyvä liike 

ja sen tuoma nopeus. Sulan maan reitteihin verrattaessa kaltevuusprosentit ovat hieman anteek-

siantavampia, koska esimerkiksi ylämäessä suksen liukuminen helpottaa eteenpäin kulkemista. 

Kartoituslomake on jaettu 16 eri kohtaan, joita ovat: reitin perustiedot, reitin ennakkoinformaa-

tio, opasteet kohteeseen saavuttaessa, kohteen/reitin pysäköintipaikat, kulkureitti talvireitin al-

kuun pysäköintialueelta, opastaulut, reittimerkit, tieto-/luontotaulut, latu-ura, latu-uran nousut 

ja laskut kulkusuunnassa, monikäyttöura ja sen nousut ja laskut kulkusuunnassa, kulkusillat ja tie-

nalitukset sekä ohitus- kääntö- ja levähdyspaikat. Kartoituslomakkeen kohtiin merkataan kyllä, ei 

tai ei kartoitettu. Muu mikä kohdissa on tekstilaatikko, johon voi kirjata itse tekstiä. (Liite 3.) 



19 

Talvireittien kartoituslomakkeen ensimmäiseen kohtaan merkataan kartoituksen perustiedot. En-

simmäisestä kohdasta tulee ilmi kartoittajan nimi, sääolosuhteet, lumitilanne, reitin nimi, päivä-

määrä sekä kellonaika. Ennakkoinformaatiota kartoittaessa etsitään ennakkoinformaatiota niin 

digitaalisista, kuin myös painetuista materiaaleista. Molemmissa kohdissa ensimmäisenä kysy-

tään, onko ennakkoon olemassa kyseistä materiaalia? Jos materiaalia on, vastataan muihinkin 

kohtiin, mutta jos materiaalia ei ole, voidaan siirtyä lomakkeen seuraavaan kohtaan. Ennakkoin-

formaatiosta kartoitetaan sen soveltuvuutta eri käyttäjäryhmille sekä kuinka hyvin reitti kuvail-

laan siinä. Lisäksi ennakkoinformaatiosta tulisi löytyä tietoja lisäpalveluista. (Liite 3.) 

Paikan päällä kartoittaminen alkaa opasteiden kartoittamisella. Opasteista kartoitetaan niiden 

olemassaolo sekä ovatko ne havaittavissa, ja haittaako kasvillisuus tai lumi niiden havaitsemista. 

Esteettömien autopaikkojen tulee olla leveydeltään vähintään 3,6 metriä ja pituudeltaan vähin-

tään 5 metriä. Pysäköintialueesta kartoitetaan myös sen yleistä kuntoa, kuten valaistusta ja kun-

nossapitoa. Seuraavana kartoituslomakkeella kartoitetaan kulkureitti pysäköintialueelta reitille. 

Kulkureitiltä kartoitetaan sen yleinen kunto, sekä täyttääkö se raja-arvot. Kulkureitin tulee olla 

leveydeltään vähintään 1,5 metriä ja korkeudeltaan 2,2 metriä. Jos kulkureitillä on kaide, tulee 

sen korkeus merkitä lomakkeeseen. Opastauluista ja -viitoista kartoitetaan niiden tekstiä, infor-

maatiota sekä niiden havaittavuutta. Reitillä olevat reittimerkit kartoitetaan myös ja niistä merki-

tään ylös niiden korkeus, selkeys, välimatkat sekä ovatko ne helposti havaittavissa. Tieto- ja luon-

totauluissa kartoitetaan samoja asioita kuin opastauluissa, joita ovat tekstin tyyli, taulun korkeus 

ja saavutettavuus sekä onko taulussa käytetty esimerkiksi pistekirjoitusta. Latu-urasta kartoite-

taan sen leveys, urien välinen leveys sekä pituus- ja sivuttaiskaltevuudet. Lisäksi latu-urasta kar-

toitetaan sen huolto, valaistus sekä sen selkeys. Kohtaan 12 merkitään kuljettavan reitin jokainen 

yli 4 % oleva nousu tai lasku. Lomakkeeseen merkitään, onko kyseessä nousu vai lasku, sen pituus- 

ja sivuttaiskaltevuus sekä kokonaismetrit. (Liite 3.) 

Monikäyttöuran kartoittamiseen tarkoitetussa kohdassa kartoitetaan monikäyttöuran leveys ja 

vapaa korkeus, pituus- ja sivuttaiskaltevuudet jyrkimmässä kohdassa, monikäyttöuran rajautu-

vuus, valaistus, huolto sekä lumen tai kasvillisuuden haitat. Myös putoamisvaaran aiheuttavat 

korkeuserot on merkittävä lomakkeeseen, jos ne ovat suurempia kuin puoli metriä. Myös moni-

käyttöurasta merkitään jokainen nousu ja lasku samalla tavalla, kuin latu-urallakin. Kulkusilloista 

ja tienalituksista kartoitetaan niiden leveys ja vapaa korkeus, pituus- ja sivuttaiskaltevuus, sen 

erottuvuus taustasta, valaistus, lumen ja kasvillisuuden haitat sekä putoamisvaaran aiheuttava 
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tasoero. Lomakkeen viimeinen osa käsittelee ohitus-, kääntö- ja levähdyspaikkoja. Näistä kartoi-

tetaan niiden tasaisuus, välimatkat toisistaan, penkilliset levähdyspaikat sekä onko kääntöpaikka 

1,5 m x 1,5 m? (Liite 3.) 

5.3  Reittikartoittaminen talvella  

Talvella liikuttavien reittien ja retkikohteiden esteettömyyden kartoittaminen on tärkeää, jotta 

reiteistä ja retkeilykohteista löytyy esteettömyyskuvaus kartoituksen perusteella. Kuvauksessa 

tulee pitää silmällä erilaisia toimintarajoitteita ja esteettömyyskuvauksen tulee kattaa koko talvi-

reitin tai retkikohteen. Esteettömyyskuvauksen tarkoituksena on tarjota esteettömyydestä hyö-

tyville retkeilijöille mahdollisimman tarkkaa ja paikkaansa pitävää tietoa reitistä, ja retkikohteen 

rakenteista, kuten käymälästä ja tulipaikasta. (Liite 1.) 

Talvella kartoittaessa on tärkeää huomioida lumen tuomat muutokset maastoon ja sen muotoi-

hin. Kartoittajan on tärkeä liikkua reitillä samoilla välineillä, kuin käyttäjätkin, jolloin huomioiden 

tekeminen on helpompaa. Kartoittajalla on hyvä olla mukanaan kaltevuusmittari, GPS- paikannin 

sekä esimerkiksi puhelin äänittämistä varten. 

5.4 Esteettömyys- ja reittikuvauksen tekeminen 

Esteettömät talvireitit ja niiden esteettömyys- ja reittikuvaukset tehdään Outdooractive- alus-

talle. Outdooractive on Euroopan laajin ulkoiluportaali. Outdooractive tarjoaa reittejä ja polkuja, 

jotka sisältävät reittikuvaukset ja valokuvagalleriat. Outdooractive tarjoaa laajat reittivalikoimat 

ja reittihakua voi suodattaa vaativuustason, aktiviteettien tai reitin pituuden mukaan. Outdoorac-

tiven käyttäjä voi selata muiden käyttäjien kommentteja ja arvosteluita reiteistä, sekä selata 

upeita kuvia. Outdooractivessa käyttäjä voi myös luoda oman reitin muiden nähtäväksi. Reitti-

suunnittelu tukee yli 30 eri aktiviteettia. Outdooractiven tarkkojen ja maailmanlaajuisten kartto-

jen, niiden virallisten reittiverkostojen, ajankohtaisten tietojen ja satelliittikuvien avulla liikkujan 

on aina helppo pysyä oikealla reitillä. Outdooractive löytyy myös sovelluksena, joten käyttäjän on 

helppo seurata kulkemaansa reittiä omasta älylaitteestaan. (Outdooractive n.d.) 



21 

Esteettömyyskuvaus tehdään omalle välilehdelle, josta esteettömyydestä hyötyvä käyttäjä voi 

tarkistaa hänen toimintakyvylleen tehdyt kuvaukset ja huomiot. Esteettömyyskuvauksessa on ku-

vailtu reittien ja retkikohteiden esteettömyystiedot liikuntarajoitteisille, näkörajoitteisille, sekä 

ymmärtämisen ja kuulemisen rajoitteen omaaville. (Liite 1.) 

Liikuntarajoitteisille esteettömyyskuvauksessa tulee ilmetä saapumiseen ja pysäköintiin liittyvät 

tiedot, joita ovat saattoliikenne, esteettömät pysäköintipaikat ja niiden sijainti, sekä reitin alku-

pään saavutettavuus pysäköintialueelta. Yleisessä esteettömyyskuvauksessa tulee ilmetä seuraa-

vat asiat: Reitin pituus ja muoto, eli onko kuljettava reitti ympyrä- vai janareitti. Maininnat opas-

teiden sijainnista ja millaisia ne ovat. Reitin kulkemiseen arvioitu aika. Reitin kaltevuudet prosent-

timerkinnöin, jyrkimmät kohdat, sekä reitin leveys. Reitin pintamateriaalit ja niiden osuudet rei-

tistä, sekä vaikuttaako sää reitin kuljettavuuteen ja pehmeneekö reitti? Taukopaikan ja muiden 

kiinnostavien kohteiden osalta esteettömyyskuvauksessa tulee ilmetä kulkuväylä reitiltä tauko-

paikalle, ulkoalueen luiskat ja portaat, kota tai laavu, käymälät, puuliiteri tai muut rakenteet tau-

kopaikalla, ohituspaikat, sekä levähdyspenkit ja niiden etäisyys toisistaan. Esteettömyyskuvauk-

sessa tulee myös kertoa avustajakoirien sallittavuus, sekä suositus apuvälineistä tai avustajasta. 

(Liite 1.) 

Näkörajoitteisille esteettömyyskuvauksen sisältö on sama kuin yleisessä esteettömyyskuvauk-

sessa. Lisäksi esteettömyyskuvauksessa tulee kertoa valokontrastien vaihtelusta reitin varrella, 

sekä tarkempia kuvauksia reittiopasteista ja -merkeistä. Opasteista on tärkeää mainita sisältä-

vätkö ne pistekirjoitusta, mikä niiden fonttikoko on ja millainen niiden värikontrasti on? Tauko-

paikan esteettömyyskuvaus on samanlainen kuin liikuntarajoitteisillekin, mutta lisänä kerrotaan 

taukopaikan värikontrasteista ja niiden selkeydestä. Kuvauksessa tulee myös mainita opaskoiran 

sallittavuudesta. (Liite 1.) 

Ymmärtämisen rajoitteen omaaville yleisen esteettömyyskuvauksen lisäksi on kerrottava tarkem-

min opasteista ja ovatko ne kuvainformaationa tai piirroskuvina. Lisäksi on mainittava, onko reitti 

opastettu kuvin ja onko reitillä tarpeeksi tiheästi selkeitä reittiopasteita, kuten esimerkiksi nuolia. 

Kuulemisen rajoitteen omaaville yleisen esteettömyyskuvauksen lisäksi selkokieli, mahdolliset 

merkit, sekä viittomakieliset videot reitistä helpottavat saavutettavuutta. Reitin leveys on tärkeä 

mainita, koska kuurot kävelevät yleensä vierekkäin. (Liite 1.) 

Reittikuvauksen tekeminen alkaa GPX-jäljen liittämisellä reittikuvaukseen. GPX- jäljestä käyttäjä 

näkee helposti reitin korkeuserot ja niiden vaihtelut. Reitin voi myös piirtää itse reittikuvauksessa 

olevaan karttaan, mutta GPX- jäljen liittäminen helpottaa prosessia. Reittikuvaukseen luodaan 
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otsikko, jonka on hyvä sisältää reitin sijainti, pituus sekä onko reitti esteetön vai vaativa esteetön 

reitti? Reitistä tehdään lyhyempi kuvaus, joka näkyy reitin etusivulla. Lyhyessä kuvauksessa pyri-

tään tuomaan esiin reitin elämyksellisyyttä, parhaimpia paloja sekä kenelle reitti soveltuu. Varsi-

nainen reitin tarkka kuvailu tehdään reittiohje välilehdelle. Reitin tarkempi ohjeistus kuvailee reit-

tiä tarvittaessa mutka mutkalta. Tarkka reittiohje pyritään luomaan niin, että käyttäjä saa mah-

dollisimman hyvän käsityksen reitistä näkemättä sitä. Reittiohjeen tukena toimivat kuvat ja vi-

deot. Kuvia voi liittää reittikuvauksessa olevaan GPX-jälkeen, josta voi helposti havaita tiettyjä 

kohtia reitistä. Kuvat ovat tärkeä osa reittikuvausta, koska niistä näkee helpommin reitin ympä-

ristöä sekä ne havainnollistavat reitin luonnetta. Reittikuvauksen muut osat koostuvat saapumis- 

ja pysäköintiohjeista, tarvittavista välineistä ja varustuksesta sekä turvallisuusohjeista. 

5.5  Reitin testaaminen kohderyhmällä 

Talvireittien testaaminen kohderyhmällä antaa reitin tekijöille uutta tietoa ja näkökulmia. Testi-

ryhmän kommenttien ja kokemusten avulla reittikuvausta ja vaativuusluokitusta voidaan muo-

kata käyttäjäryhmälle sopivammaksi. Testipäivien aikana testattiin kahta esteetöntä monikäyttö-

uraa, sekä kahta taukopaikkaa Vuokatin alueella. Testiryhmä koostui pyörätuolilla liikkuvasta lii-

kuntarajoitteisesta, näkörajoitteisesta, lyhytkasvuisesta sekä ikäihmisestä. Ennen reitille menoa 

testiryhmälle luettiin reitin esteettömyyskuvaus, sekä heiltä kysyttiin ennakkokysymyksiä talvilii-

kunnasta ja -reiteistä. 

Ensimmäisessä kysymyksessä kysyttiin aikaisempia kokemuksia ja ajatuksia retkeilystä ja talvilii-

kunnasta. Liikuntarajoitteinen henkilö harrasti enimmäkseen sisäliikuntaa ja ulkoliikuntaa kesäi-

sin. Näkörajoitteisen viimeisin hiihtokokemus oli 25 vuoden takaa, jolloin hän hiihti näkevänä. 

Muuten hänellä liikunta oli enimmäkseen jalkaisin ulkoilua. Lyhytkasvuisen ja ikäihmisen liikunta 

koostui enimmäkseen kävelystä, ja hiihto oli kuulunut harrastuksiin nuorempana. Koko ryhmä 

odotti tulevia päiviä innolla ja myös hieman jännittäen. Näkövammaiselle hiihtokokemus oli en-

simmäinen näkövammaisena, joten hän odotti kokemusta mielenkiinnolla. 

Testiryhmän mielestä ennakkotiedossa olisi hyvä lyhyt reittikuvaus ja paljon kuvia, koska ne ha-

vainnollistavat hyvin. Näkövammaiselle reitistä otetut kuvat eivät ole avuksi, joten hänen mieles-

tään reitistä olisi hyvä olla kohokartta ja jonkinlainen vaativuusasteikko. Reittikuvauksessa maini-

tut kaltevuusprosentit eivät havainnollistaneet reitin maastonmuotoja ja testiryhmän mielestä 
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niitä on vaikea ennakoida, jos ei ole aikaisempaa kokemusta reitistä tai ei tiedä prosenttien todel-

lista vaativuutta. Testiryhmän mielestä reitin valintaan vaikuttavia tekijöitä ovat reitin monipuo-

lisuus ja pitkällä matkalla myös taukopaikat ja vessat. Näkörajoitteisen mielestä tienylitykset eivät 

ole tekijöitä, joiden takia reitille ei tulisi mentyä. Kohteeseen saavuttaessa tärkeitä asioita liikun-

tarajoitteiselle ovat selkeä ja soveltuva lähtöpaikka, koska sen myötä reitille on helppo siirtyä ja 

sieltä on myös helppo tulla pois.  

5.5.1  Testaajien kokemukset Jäätiön monikäyttöurasta 

Kuljettuaan reitin, testiryhmältä kysyttiin tuntemuksia ja huomioita kuljetusta reitistä. Testiryh-

män mielestä ennen reitille menoa luettu esteettömyyskuvaus oli kattava ja siinä tuli hyvin esiin 

reitin eri osat. Kaltevuusprosentit olivat outoja, koska niitä ei ole ennen käytetty eivätkä ne kerro 

silloin mitään. Liikuntarajoitteisen henkilön mielestä prosentit eivät valehtele, mutta jos mäen 

jälkeen on jyrkkä mutka, aiheuttaa se jo huomattavasti enemmän haasteita reitillä.  

Liikuntarajoitteisen henkilön mielestä reitiltä löytyi muutama haastavampi mäki ja myös tienyli-

tykset voivat olla haasteellisia, jos lunta ei ole tiellä. Näkörajoitteisen henkilön mielestä reitti ei 

ollut niin haasteellinen kuin kuvauksesta ymmärsi. Kuitenkin reitin alussa ollut jyrkkä silta oli haas-

teellinen. Kuvassa 5 testiryhmä hiihtää tasaista osuutta reitistä, jolloin esimerkiksi avustajan 

käyttö ei ole välttämätöntä. Lyhytkasvuisen henkilön ja ikäihmisen mielestä reitin haasteellisia 

kohtia olivat ylä- ja alamäet. Heidän mielestään reitin pituus oli kuitenkin sopiva. Jäätiönlammen 

taukopaikasta testiryhmä ei antanut moitteita, joten heidän mielestään taukopaikan esteettö-

myys oli heille hyvä. Halkoliiteriä ei kokeiltu, mutta ennakkoarvioiden perusteella halkoliiteri ei 

ole esteetön ainakaan liikuntarajoitteisille käyttäjille. Reitin teknillistä toimivuutta kysyttäessä 

esiin tuli tärkeä asia, jonka liikuntarajoitteinen henkilö nosti esiin. Alamäessä latu-uraa on leven-

netty sen helpottamiseksi, mutta hiihtokelkan käyttäjälle se on turvallisuusriski, koska hiihtokel-

kan sukset nousevat latu-urasta pois tai pahimmassa tapauksessa kelkka katkeaa. Kuvassa 4 nä-

kyy, kuinka alamäkeä lasketaan yhden suksen ollessa latu-urassa, jotta hiihtokelkka säilyisi eh-

jänä. Latu-uraa hän kehittäisi kelkkahiihtäjille sopivammaksi. Näkörajoitteisen henkilön mielestä 

reitti oli muuten kunnoltaan hyvä, mutta reittimerkit näkörajoitteisille olivat tuntemattomia. Hä-

nen mielestään kohokartat olisivat hyvä lisä reitille, joista voisi seurata reitin kulkua ja ennakoida 

mitä reitillä on. Lyhytkasvuisen henkilö ja ikäihminen tahtoisivat hieman tasaisemman reitin, joka 

sopisi paremmin heille. Testiryhmän mielestä reitti oli mukava ja kokemukseltaan positiivinen. 
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Liikuntarajoitteisen henkilön mielestä reitiltä tuli myös luonnon tuntumaa ja ilmapiiri oli sosiaali-

nen.  Liikuntarajoitteinen henkilö suosittelisi reittiä myös muille vastaavan toimintakyvyn omaa-

ville, jos lähtöpaikka on eri, koska jyrkkä silta alussa aiheuttaa haasteita. Näkörajoitteinen henkilö 

suosittelisi reittiä avustettuna. Ikäihmisen ja lyhytkasvuisen henkilön mielestä reitille voi lähteä, 

jos on jo aikaisempaa kokemusta hiihdosta. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuva 4. Hiihtokelkalla laskemista (Heikkinen, A 2022). 
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Kuva 5. Jäätiön monikäyttöuran testaus (Heikkinen, A 2022). 

5.5.2 Testaajien kokemukset Katinkullan monikäyttöurasta 

Ennen Katinkullan monikäyttöuralle lähtöä luimme testiryhmälle reitin esteettömyyskuvauksen. 

Testiryhmän mielestä esteettömyyskuvaus kuvasi hyvin kuljettua reittiä. Reitti ei aiheuttanut tes-

tiryhmälle hankaluuksia. Näkörajoitteisen henkilön mielestä ura oli helppo kulkea kepin kanssa, 

koska monikäyttöurassa oli selkeät reunat, jonka voi havaita kuvasta numero 6. Lumikengät ai-

heuttivat hankaluuksia lyhytkasvuiselle henkilölle ja ikäihmiselle, jotka kävelivät monikäyttöuran 

jalan. Kaarreniemen laavu oli hankala pyörätuolia käytettäessä puuceen, laavujen, sekä halkolii-

terin osalta. Tulipaikalle pääsi helposti myös pyörätuolilla. Muiden käyttäjien mielestä tauko-

paikka ei aiheuttanut hankaluuksia esteettömyyden osalta. Testiryhmän mielestä reitti oli teknil-

lisesti hyvä. Ura oli selkeä ja siinä oli helppo kulkea myös hiihtokelkalla. Reittimerkkejä testiryhmä 

ei katsonut, mutta reitiltä löytyi muutama risteys, joissa olisi mahdollista eksyä. Liikuntarajoittei-

sen henkilön, lyhytkasvuisen henkilön ja ikäihmisen mielestä reitiltä ei löytynyt asioita, jotka pa-

rantaisivat reittiä sopivammaksi juuri heille. Näkörajoitteiselle henkilölle kohokartta alussa, sekä 

kohokirjoitus opasteissa auttaisivat reitin hahmottamisessa. Reitiltä tuli retkeilyn tunnetta ja 

ikäihmisen mielestä maisemat olivat upeat. Testiryhmä suosittelisi reittiä myös muille toiminta-

kyvyn omaaville. Lisäkysymyksenä kysyttiin, kumpi reiteistä oli sopivampi? Liikuntarajoitteiselle 
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henkilölle, näkörajoitteiselle henkilölle ja ikäihmiselle sopivampi reitti oli Katinkullan monikäyttö-

ura sen tasaisuuden ja elämyksellisyyden takia. Lyhytkasvuinen henkilö valitsisi mieluummin Jää-

tiön monikäyttöuran hiihtämisen vuoksi. 

 

Kuva 6. Katinkullan monikäyttöuran testaus (Heikkinen, A 2022).  

5.6  Toteutuneet reitit ja kuvaukset 

Reiteistä tehdyt reittikuvaukset on ladattu Outdooractive- sivustolle, jonka kautta ne ovat käytet-

tävissä. Tämän tekstin alle on lisätty näyttökuvat jokaisesta toteutuneesta reitistä, sekä reitti- ja 

esteettömyyskuvaukset havainnollistamaan tuloksia. Taukopaikoista on myös lisätty näyttökuvat, 

joissa näkyy kohteen esteettömyyskuvaus. 
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Kuva 7. Jäätiön latu/monikäyttöura, vaativa esteetön (2022). 

  

Kuva 8. Jäätiön latu/monikäyttöura esteettömyyskuvaus (2022). 



28 

 

 
Kuva 9. Aurinkoladun esteettömyyskuvaus (2022). 

 
Kuva 10. Tenetinvirran rantalatu (2022). 
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Kuva 11. Tenetinvirran rantalatu esteettömyskuvaus (2022). 
 

 
 
Kuva 12. Monikäyttöura Kaarreniemen laavulle (2022). 
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Kuva 13. Monikäyttöura Kaarreniemen laavulle esteettömyyskuvaus (2022). 
 

 
 
Kuva 14. Kaarreniemen laavun esteettömyyskuvaus (2022). 
 

 
 
Kuva 15. Jäätiönlammen laavun esteettömyyskuvaus (2022).  
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6 Pohdinta 

Opinnäytetyön keskeisenä ideana oli luoda esteettömien talvireittien vaativuusluokittelu, sekä 

kartoittaa niitä. Kartoitusten jälkeen tarkoituksena oli luoda reittikuvaukset esteettömille talvirei-

teille. Opinnäytetyön tavoitteena oli luoda uusia esteettömiä talvireittejä Vuokatin alueelle, sekä 

tuottaa malli esteettömyyden kuvailulle talviolosuhteissa. Opinnäytetyön tavoite saavutettiin, 

koska osana hanketta saimme luotua kartoituslomakkeen talvireittejä varten, sekä Vuokatin alu-

eelle syntyi uusia esteettömiä talvireittejä. Esteettömän talvireitin raja-arvojen määrittely onnis-

tui hyvin, ja niiden olemassaolo on tärkeää, jotta esteettömiä talvireittejä voidaan kehittää ja 

luoda myös jatkossa. Pystyin tuomaan hyvin eri näkökulmia talvireittien kehittämiseen, sekä tes-

tiryhmän haastattelujen pohjalta saimme paljon lisätietoa. Opinnäytetyön tulokset olivat onnis-

tuneita, koska esteettömiä talvireittejä saatiin luotua useampia. Lisäksi kartoituslomake saatiin 

tehtyä onnistuneesti, ja sitä voi hyödyntää myös jatkossa.  

Opinnäytetyön aikana etsittiin vastauksia kysymyksiin, joita oli kolme: Millainen on esteetön tal-

vireitti? Millainen on onnistunut testipäivä? Mitkä ovat esteettömän talvireitin kriteerit? Kaikkiin 

kysymyksiin löytyi mielestäni vastaukset, joten myös tässä tavoite saavutettiin. Opinnäytetyön 

tuloksien ja toiminnallisen osuuden perusteella esteetön talvireitti on jokaisen käyttäjän saavu-

tettavissa. Esteetön talvireitti ei ainoastaan ole esteetön kuljettavan reitin osalta, vaan esteettö-

myys näkyy myös ennakkotiedoissa, reittimerkeissä ja opasteissa sekä taukopaikoilla. Esteettö-

mäksi ja vaativaksi esteettömäksi reitiksi voidaan luokitella kaikki talvireitit, jotka täyttävät es-

teettömyyden raja-arvot talvireiteillä. Onnistunut testipäivä tarjoaa testiryhmälle elämyksellisen 

kokemuksen, sekä mahdollisuuden kokeilla uusia ulkoilumuotoja. Testipäivä voidaan luokitella 

onnistuneeksi, kun testiryhmältä saadaan kehittävää palautetta, sekä testipäivän järjestäjät op-

pivat uutta ja huomioivat asioita eri näkökulmista. Esteettömän talvireitin kriteerit saatiin selville 

suunnitteluvaiheessa. Kriteerit luotiin sulan maan reittien pohjalta ja niitä muokattiin aina tarvit-

taessa, kun uusia asioita tuli huomion arvoiseksi. 

Opinnäytetyön aiheen ollessa itselleni lähtökohtaisesti hieman vieras, tuli opinnäytetyötä teh-

dessä paljon onnistumisia mutta myös asioita, jotka olisi voinut tehdä paremmin. Opittuani enem-

män aiheesta pystyin tuomaan esille näkökulmia, ja paremmin ajattelemaan asioita myös käyttä-

jän näkökulmasta. Olisin voinut olla hieman aktiivisempi toimeksiantajan suuntaan ja kysyä sekä 

ehdottaa rohkeammin eri asioita reittikuvauksiin liittyen. Opinnäytetyö on myös mielestäni mer-
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kityksellinen, koska tuloksien avulla esteettömien talvireittien saatavuus parantui, ja kartoituslo-

makkeen sekä talvireittien raja-arvojen avulla esteettömiä talvireittejä voidaan suunnitella ja to-

teuttaa myös muualle.  

6.1 Yhteistyö toimeksiantajan kanssa 

Yhteistyö toimeksiantajan kanssa sujui moitteitta ja olen tyytyväinen saamaani vastuuseen. 

Vaikka olin mukana opinnäytetyön tekijänä, oli mielestäni mukavaa, että mielipiteitäni ja näke-

myksiäni kysyttiin monessa asiassa. Opinnäytetyö on oppimisprosessi ja siksi olikin hyvä, että asi-

oita katsottiin myös siitä näkökulmasta, jolloin painetta ei syntynyt liikaa. Työnjako oli selkeää ja 

heti toiminnallisen osuuden alusta lähtien minulle oli selvää, mikä vastuualueeni on. Yhteyden-

pito tapahtui sähköpostitse ja puhelimen välityksellä. Suunnitteluvaiheessa tapaamiset tapahtui-

vat ammattikorkeakoululla, sekä Vuokatissa.  

Toimeksiantajalta saatu palaute oli positiivista, ja opinnäytetyöntekijän sitoutumista yhteiskehit-

tämiseen pidettiin tärkeässä roolissa. Toteutuneissa reittikuvauksissa oli joiltakin osin täydennet-

tävää, mikä oli toimeksiantajan mielestä ymmärrettävää, koska kyseessä oli osa opiskelijan oppi-

misprosessia. Kokonaisuudessaan opinnäytetyö on toteutettu hyvällä tasolla toimeksiantajan nä-

kökulmasta katsottuna.  

6.2 Oma ammatillinen kehittyminen 

Ennen opinnäytetyön tekoa esteettömyys oli minulle tuttu vain käsitteenä. Valitsin tämän aiheen, 

koska halusin oppia uutta ja sana luontoreitti ja sen luominen kuulosti mielenkiintoiselta. Olen 

itsekin tiedostanut esteettömien palveluiden tarpeen, joten siksi ajattelin tämän sopiva minulle 

hyvin. Opinnäytetyöprosessi alkoi aiheen opiskelulla ja teorian kirjoittamisella. Mielestäni suurin 

oppiminen tapahtui tässä vaiheessa, koska opin paljon kohderyhmistä ja menetelmistä, jotka liit-

tyvät luontoreitin luomiseen ja kehittämiseen. Itse toiminnallisessa vaiheessa opin paljon hyviä 

taitoja omaa työelämää ajatellen. Kartoitusvaiheessa opin myös paljon erilaisten välineiden käy-

töstä, sekä varsinkin hiihtokelkan käyttö ja sen oppiminen antoi paljon oppia ja näkökulmia reittiä 

suunnitellessa. 
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Reittikuvauksen luominen ja siihen liittyvät vaiheet ovat minulle tärkeä oppi, koska tulevaisuu-

dessa haluaisin olla juuri tämän tapaisessa työssä. Reittikuvauksia tehdessä huomasin, että reitti-

kuvauksissa on tärkeää olla samanlainen punainen lanka, mutta jokaisella reitin tekijällä on oma 

tyylinsä kuvailla reittiä. Uskon että omat taitoni kehittyvät toistojen myötä ja löydän oman tapani 

kirjoittaa asioita. Opinnäytetyötä tehdessä huomasin, että aloin kiinnittää huomiota esteettö-

myyteen myös muissa paikoissa, kuin reiteillä, joita teimme. Tämä on mielestäni merkki siitä, että 

olen oppinut asioita ja pystyn huomioimaan oppimani asiat myös muussa ympäristössä, kuin siinä 

missä asiat olen oppinut. Esteettömien reittien suunnittelu ja siihen liittyvät mittaukset ja kartoi-

tusvaiheet eivät kuitenkaan estä luomasta myös reittejä, jotka eivät ole esteettömiä. Koska es-

teettömät reitit ovat hyödyksi jokaiselle, on mielestäni etu, että jo suunnitteluvaiheessa voin aja-

tella asioita myös esteettömyyden näkökulmasta.  

Opinnäytetyön tekeminen oli myös kokemuksena opettavainen, koska en ole aikaisemmin ollut 

tekemisissä kohderyhmään kuuluvien ihmisten kanssa. Testipäivinä heidän kanssa jutteleminen 

ja yhdessä tekeminen oli mukavaa ja samalla opin näkemään mitkä asiat reitillä ovat kellekin tär-

keitä ja mitkä taas eivät. 

6.3 Kehittämiskohteet 

Jos lähtisin tekemään jatkokehittämistä tämän opinnäytetyön pohjalta, voisin tehdä asiakastyy-

tyväisyyskyselyn valmiista reiteistä, sekä olisi mielenkiintoista nähdä kokonaisuudessaan valmiit 

reitit korjauksien jälkeen. Asiakastyytyväisyyskyselyssä testaajamäärä olisi suurempi, joten pa-

lautteen määrä ja sen laajuus olisi myös suurempi. Testiryhmän ollessa neljä henkilöä saimme 

hyvin palautetta eri asioista, mutta suuremmalla testiryhmällä syntyisi varmasti paljon eri huomi-

oita erilaisista asioista.  

Vaikka Vuokatin alueelle saatiin luotua esteettömiä talvireittejä, jäi niihin vielä kehitettävää. Tes-

tipäivinä tulleet huomiot reittiopasteista ja -merkeistä luovat uusia kehittämiskohteita. Esimer-

kiksi kohokartalla ja pistekirjoituksella tehdyt reittiopasteet eivät synny välittömästi, joten sen 

takia olisi mielenkiintoista nähdä, kuinka reitin saavutettavuus muuttuisi näiden myötä. Kokonai-

suudessaan esteettömiä talvireittejä on vielä saatavilla huonosti ympäri suomea, joten niiden ke-

hittäminen jatkossa on tärkeää, jotta jokainen ulkoilusta nauttiva voi suunnata ulos ja liikkua luon-

nossa. 
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Talvireittien kartoittamiseen tehty ohjeistus. 

 

 



Liite 1 2/4 

 

 

 

 

 



Liite 1 3/4 

 

 

 

 

 



Liite 1 4/4 

 

 



Liite 2 1/1 

 

Testipäivän kysymykset. 
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Talvireittien esteettömyyskartoituslomake. 
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